
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2013/DD/08527
 Del: 08/11/2013
 Esecutivo da: 08/11/2013
 Proponente: Direzione Servizi Sociali,Posizione Organizzativa (P.O.) 
Coordinamento Amministrativo SIAST e attivita' di socializzazione

OGGETTO: 
SA1 Inontri ginnastica della memoria associazione A.I.M.A. affidamento ai sensi dell'art. 10 
comma 3 del Regolamento del Servizio Economato e di cassa CIG Z540BE7CAF

LA P.O. COORDINAMENTO AMMINISTRATIVO SIAST 
E ATTIVITA’ DI SOCIALIZZAZIONE

Vista la Deliberazione del C.C. n. 39/266 del 25/7/2013, immediatamente esecutiva, con la quale è  
stato approvato il Bilancio annuale di Previsione 2013, il Bilancio Triennale  2013/2015, il piano triennale  
investimenti, il programma triennale lavori pubblici la Relazione Previsionale e Programmatica,  il piano 
delle alienazioni e valorizzazioni di cui all’art. 58 D.L. 112/2008; 

Vista  la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  845/13  del  30/03/2010,  immediatamente 
esecutiva, con la quale si approvano i Criteri Direttivi per le Funzioni Delegate e gli Indirizzi programmatici  
per i Servizi di Base ai Consigli di Quartiere validi ed efficaci per il mandato amministrativo 2009/2014;

Vista la Deliberazione di Giunta n.  2010/16 del  9.02.2010,   con la quale sono state trasferite le  
funzioni tecniche amministrative dai Quartieri alle Direzioni Generali;

Preso atto che con deliberazione della giunta Comunale n. 322 del 25/09/2013, esecutiva ai termini 
di legge, è stato approvato il PEG dell’anno 2013, sulla cui  base lo scrivente è autorizzato a compiere gli atti  
di gestione necessari ad assicurare il regolare svolgimento dell'attività dell'Ente, compresa l'assunzione dei  
relativi impegni di spesa;

 Ritenuto utile organizzare incontri  di “Ginnastica della memoria”  rivolti  agli  anziani,  presso due 
Centri anziani del Quartiere 1, costituiti in cicli di n. 4 incontri, uno teorico e tre pratici, da ripetersi per  
l’anno 2013;

Considerato  che  sulla  base  della  L.  n.  328/00  (“Legge  quadro  per  la  realizzazione  del  sistema 
integrato  di  interventi  e  servizi  sociali”),  le  Amministrazioni  Pubbliche  sono  chiamate  a  riconoscere,  
agevolare e condividere la progettazione degli  interventi  con organismi  non lucrativi  di  utilità  sociale a  
integrazione della rete istituzionale dei servizi;

Pagina 1 di 4 Provv. Dir.2013/DD/08527



Ritenuto  effettuare  una  ricerca  di  mercato  tra  le  associazioni  senza  scopo di  lucro  operanti  sul  
territorio fiorentino, che svolgono attività tese a prevenire e contrastare le problematiche legate alla memoria,  
ricorrendo  alle  procedure  ordinarie  di  affidamento  extra  mercato  elettronico,  in  quanto  le  associazioni 
suddette,   non essendo in possesso dei  requisiti  previsti  agli  art.  34 e 39 della L.  163/2006,  tra i  quali  
l’iscrizione alla camera di commercio,  non  possono iscriversi al mercato elettronico;

Preso atto  che  sono state  individuate due associazioni  senza scopo di  lucro,   che operano  sul 
territorio fiorentino e che sono: Auser Coordinamento Associazioni Auser Firenze e A.I.M.A. Associazione  
italiana malattia di Alzheimer con sede in  Firenze, le quali hanno entrambe presentato una proposta per la  
realizzazione di corsi di “Ginnastica della memoria”;

Dato  atto  che,  valutate  entrambe  le  proposte  pervenute,  la  proposta  presentata  dall’associazione 
A.I.M.A.,  con  nota  prot.   153415  del  11.10.2013 ,  risulta  economicamente  più  vantaggiosa  in  quanto 
prevede  lo svolgimento degli incontri con la presenza contemporanea di due psicologhe psicoterapeute a  
differenza del progetto presentato dall’Auser che prevede la presenza di un solo docente, con un costo orario  
per operatore notevolmente superiore rispetto ad A.I.M.A.; 

Dato atto che la proposta dell’associazione  A.I.M.A. allegata al  presente provvedimento è stata  
estrapolata  per motivi di privacy dal prot. 153415, in quanto contenente anche altri documenti relativi al  
conto corrente dedicato, iscrizione agli albi provinciali ed una dichiarazione sostitutiva;

Preso atto che l’associazione A.I.M.A. persegue esclusivamente finalità di solidarietà sociale nei  
confronti  dei  soggetti  affetti  da  malattia  di  Alzheimer  e  patologie  affini  e  dei  loro  familiari  e  si  pone  
l’obiettivo di esercitare le diverse forme di memoria, di trasmettere competenze che possono essere guida per  
il mantenimento delle funzioni cognitive e della qualità della vita; 

Ritenuto pertanto affidare all’Associazione A.I.M.A. - Associazione italiana malattia di Alzheimer  
con sede in  Firenze in Via L. Pancaldo 29,  Partita iva 94050280489 - ai sensi dell’art.10 comma 3 del  
regolamento del Servizio Economato e di cassa, Deliberazione Consiliare n.326 del 05/05/2003 e Delibera  
C.C. n.32 del 02/07/2012, lo svolgimento di incontri di “Ginnastica per la memoria” rivolti agli anziani, 
costituiti in cicli di quattro incontri, uno teorico e tre pratici, da ripetersi per l’anno 2013 in due centri anziani  
del Q. 1, per un numero massimo di 20 partecipanti per ciascun ciclo di incontri;

Preso atto che l’associazione A.I.M.A. ha dichiarato di non avere matricola inps in quanto non ha 
dipendenti;

Dato atto del rispetto della legge 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari

Visto lo  schema di convenzione tra A.I.M.A.  e Comune di Firenze;  

Vista la legge n. 266 /1991 Legge quadro del volontariato;

Vista la legge n. 28/1993 della Regione Toscana “Norme relative ai rapporti delle organizzazioni di 
volontariato con la Regione, gli Enti locali e gli altri enti pubblici”;

Visto gli artt . n. 107 e n.183 del D. Lgs n. 267/2000;

Visto l’art. 58 e art. 81 dello Statuto del Comune di Firenze;

Visto gli l’art. 13  del nuovo regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi,   approvato con 
delibera di giunta n. 423 del 24/10/2011;

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento, 

DETERMINA

Per i motivi espressi in narrativa:

Pagina 2 di 4 Provv. Dir.2013/DD/08527



- di  affidare all’Associazione A.I.M.A.,  Associazione italiana malattia di  Alzheimer  con sede in 
Firenze in Via L. Pancaldo 29,  Partita iva 94050280489 ,  lo svolgimento di 2 cicli  di   quattro 
incontri di “Ginnastica della memoria” rivolti agli anziani,  uno teorico e tre pratici, da ripetersi per 
l’anno 2013 in due centri anziani del Q. 1;

- di  approvare  lo  schema  di  convenzione  tra  la  Direzione  Servizi  Sociali  e  l’Associazione  di  
Promozione Sociale “A.I.M.A”, allegato parte integrante del presente atto;

- di impegnare  la somma di € 1.600,00 sul cap. 14955 del bilancio 2013 a favore dell’associazione  
A.I.M.A Via L. Pancaldo 29 Firenze Partita iva 94050280489, C.B. 16723, CIG Z540BE7CAF;

-  Di  dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento (art. 10 D.Lgs 163/2006 ) è la sottoscritta  
P.O. Coordinamento Amministrativo Siast ed attività di socializzazione Dott.ssa  Annalisa Papini ;

ALLEGATI INTEGRANTI

- PROGETTO A.I.M.A. INCONTRI GINNASTICA DELLA MEMORIA
- SCHEMA CONVENZIONE A.I.M.A.

Firenze, lì 08/11/2013 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile
Annalisa Papini

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 14955 0 13/006924 00 1600

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 08/11/2013 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Pagina 3 di 4 Provv. Dir.2013/DD/08527



Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 4 di 4 Provv. Dir.2013/DD/08527


